trimonialis iuris accipiat, earum tributa et canonem soluturus: illud speciali observantia procurans, ut primum vicinas et in eodem territorio sortiatur, dehinc si neque finitimas neque in isdem locis reppererit constitutas, tunc demum etiam longius positas, sed in quantum fieri valet pro interiecto spatio sibimet cohaerentes pro modo et aequitate suscipiat, ut id consensu omnium fiat, quod omnibus profuturum est. D. VIII K. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EUODIO CONSS.

sibimet cohaerentes, pro modo et aequitate suscipiat, ut id consensu omnium fiat quod omnibus profuturum est. DAT. VIII KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EVODIO CONSS.

### 3) 25 Oct. 386

C.Th.5.17.2 De fugitivis colonis, inquilinis et servis  
IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. CYNEGIO PRAEFECTO PRAETORIO. Quisquis colonum iuris alieni aut sollicitatione susceperit aut occultatione celaverit, pro eo, qui privatus erit, sex auri uncias, pro eo, qui patrimonialis, libram auri cogatur inferre. DAT. VIII. KAL. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI, HONORIO N. P. ET EVODIO CONSS.

C.11.64.2 De fugitivis colonis patrimonialibus et emphyteuticis et saltuensibus  
IDEM AAA. AD CYNEGIIUM PP. Quisquis colonum patrimoniale aut sollicitatione susceperit aut occultatione celaverit, non solum ipsum restituere, sed etiam libram auri poenae nomine cogatur inferre. D. VIII K. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EUODIO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis colonum alienum aut sollicitaverit aut occultaverit, si privati hominem sua sollicitatione susceperit, sex auri uncias domino reddat; si fiscalem sollicitatum tenuit, libram auri cogatur implere.

1) La costituzione, conservata in più manoscritti del *Breviarium*, è inserita sotto la rubrica *De usuris* e stabilisce che chiunque, approfittando dell'altrui stato di necessità, pretenda interessi usurari superiori alla *centesima*, sia condannato alla restituzione del soprappiù e rispettivamente alla pena del quadruplo o del doppio, a seconda che abbia posto in essere la condotta antigiuridica successivamente all'entrata in vigore della legge o nel periodo precedente. Secondo GOTOFREDO, 27, la *ratio* dell'inasprimento della pena prevista per l'attività feneratizia va ravvisata nell'intento di Teodosio di frenare la fuga dalle province dei coloni logorati dai debiti. GARBARINO, *Senatores in annis minoribus constituti e usurae. Contributo all'esegesi di C.Th. 2,33,3*, in BIDR, 91, 1988, 345, ritiene, invece, che nella scelta legislativa di Teodosio traspaia l'influenza delle energiche prese di posizione di condanna dell'usura da parte dei Padri della Chiesa. Sulle tracce cristiane individuabili nel testo di questa legge e sull'ipotesi che il Cristianesimo abbia ispirato l'emissione della stessa per favorire coloro che, a causa delle precarie condizioni economiche, si vedevano estorcere interessi elevatissimi, cfr. E. BIANCHI, *In tema d'usura. Canoni conciliari e legislazione imperiale nel IV secolo*, in Atheneum, 62, 1984, 146 ss.